
 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

EL ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE 

 
En ejercicio de las facultades constitucionales y legales conferidas, y en especial 

el Decreto Ley 111 de 1996, el Acuerdo Distrital 044 de 1998, la Ley 152 de 1994, 
el Decreto 0581 de 2005, el Decreto 962 de 2024, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el artículo 352 de la Constitución Política prescribe que la Ley Orgánica del 
Presupuesto “regulará lo correspondiente a la programación, aprobación, 
modificación, ejecución de los presupuestos de la Nación, de las entidades 
territoriales y de los entes descentralizados de cualquier nivel administrativo y su 
coordinación con el Plan Nacional de Desarrollo, así como también la capacidad de 
los organismos y entidades estatales para contratar”. 
 
Que la Junta Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte, mediante 
Acuerdo 001 del 12 de enero de 2024, adopta y distribuye las partidas asignadas al 
Fondo de Desarrollo de la Localidad Histórica y del Caribe Norte para la vigencia 
fiscal 2024 y dictan otras disposiciones. 
 
Que el Alcalde Local, mediante Decreto Local No. 001 del 29 de febrero de 2024, 
liquidó el Presupuesto de Ingresos y Gastos de Inversión del Fondo de Desarrollo 
de la Localidad Histórica y del Caribe Norte para la vigencia Fiscal del primero (1°) 
de enero al treinta y uno (31) de diciembre 2024 y se dictan otras disposiciones. 
 
Que la Ley 152 de 1994, por medio de la cual establece la Ley Orgánica del Plan 
de Desarrollo, establece los procedimientos y mecanismos para la elaboración, 
aprobación, ejecución, seguimiento, evaluación y control de los planes de 
desarrollo, así como la regulación de los demás aspectos contemplados por el 
artículo 342, y en general por el artículo 2 del Título XII de la Constitución Política y 
demás normas constitucionales que se refieren al plan de desarrollo y la 
planificación. 
 
Que el artículo 44 de la ley citada en el considerando anterior, dispone: 
 

ARTÍCULO 44. Armonización de los presupuestos. En los presupuestos 
anuales se debe reflejar el plan plurianual de inversión. Las Asambleas y 
Concejos definirán los procedimientos a través de los cuales los Planes 
territoriales serán armonizados con los respectivos presupuestos. 

 
Que en concordancia con la Ley 152 de 1994, por iniciativa del Alcalde de la 
Localidad Histórica y del Caribe Norte, la Junta Administradora Local aprobó el 
Acuerdo Local No. 004 del 31 de octubre de 2024, por medio del cual se adoptó el 
Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del Caribe Norte 2024-2027 
“Localidad con Derechos”, el cual fue sancionado el 5 de noviembre de la misma 
anualidad. 
 
Que el Acuerdo Local citado en el considerando anterior, en su Artículo 17, 
establece que: 
 

ARTÍCULO 17. ARMONIZACIÓN DEL PRESUPUESTO 2024 CON EL 
PLAN DE DESARROLLO LOCAL 2024-2027 “LOCALIDAD CON 
DERECHOS”: 
 



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

Facúltese al Alcalde de la Localidad Histórica y del Caribe Norte para que 
realice los ajustes al presupuesto de la vigencia fiscal 2024, a fin de 
armonizarlo con el Plan Plurianual de Inversiones contenido en este 
Acuerdo Local para dicha vigencia. 

 
Que el Decreto 962 de 2024, por medio del cual se armoniza el Plan Plurianual de 
Inversiones del Distrito de Cartagena de Indias, establece: 
 

ARTÍCULO TERCERO: Las Alcaldías Locales deberán aprobar su plan 
de desarrollo local y homologar sus proyectos aprobados en dicho plan, 
una vez se armonice el Presupuesto de Gastos de Inversión del Distrito 
de Cartagena de Indias. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Una vez se armonice el Presupuesto de Gastos de 
Inversión del Distrito de Cartagena de Indias, las Alcaldías Locales, 
deberán actualizar su Plan de Desarrollo Local y homologar los proyectos 
aprobados en el mismo. 

 
Que la armonización presupuestal consiste en adecuar la estructura presupuestal 
definida en el marco del anterior plan de desarrollo local, a la estructura 
presupuestal definida en el marco del nuevo plan de desarrollo local que regirá para 
el periodo 2024-2027. 
 
Que teniendo en cuenta que el Presupuesto de la Localidad Histórica y del Caribe 
Norte es el instrumento financiero que permite dar cumplimiento a los objetivos 
plasmados en el Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del Caribe Norte 
2024-2027 “Localidad con Derechos”, el tener un presupuesto coherente, 
concordante y armónico con lo planteado es de suma, vital y esencial importancia 
para cumplir con la inversión proyectada, y así lograr un mejoramiento significativo 
de la calidad de vida y el progreso de los habitantes de la Localidad Histórica y del 
Caribe Norte. 
 
Que revisado el Sistema de Gestión Presupuestal-PREDIS, se estableció que a 
corte noviembre 25 de 2024, los saldos disponibles en el presupuesto de gastos de 
inversión de la vigencia 2024, son como se detallan a continuación: 
 

 CONCEPTO VALOR 

A Apropiación Presupuestal $7.005.814.755,61 

B Certificados de Disponibilidad Presupuestal $4.865.519.095,28 

C Registros Presupuestales (Compromisos) $4.630.025.076,68 

D Saldo Disponible en el Presupuesto de Inversión 
(A-C) 

$2.375.789.678,93 

E Saldos en CDPs que amparan el pago de 
honorarios a los Ediles de la Localidad 
(Noviembre y Diciembre) para armonizar 

$213.416.626,50 

F Saldos en CDPs que amparan procesos 
contractuales para armonizar 

$0 

G Saldo Disponible y Susceptible de Traslados 
Presupuestales 

$2.162.373.052,43 

 
Que las normas orgánicas de presupuesto contenidas en el Decreto Ley 111 de 
1996, contemplan la posibilidad de modificar el presupuesto de ingresos, gastos de 
funcionamiento e inversión de un organismo o entidad en el transcurso de la 
vigencia correspondiente. 
 



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

Que para el cumplimiento del Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del 
Caribe Norte 2024-2027 “Localidad con Derechos”, se hace necesario acreditar el 
rubro presupuestal CONSTRUCCIÓN MANTENIMIENTOS ADECUACIONES 
REPARACIONES DE CANCHAS DEPORTIVAS Y PARQUES EN LA ZONA 
URBANA E INSULAR DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 
DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código 
presupuestal 2.3.4301.1604.2021130010079, inscrito en el Banco de Proyectos de 
Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 
2021130010079, en la suma de OCHOCIENTOS VEINTISIETE MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENT AY 
DOS PESOS M/CTE CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS ($827.654.442,53). 
 
Que para el cumplimiento del Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del 
Caribe Norte 2024-2027 “Localidad con Derechos”, se hace necesario crear y 
acreditar el rubro presupuestal RECUPERACIÓN DEL SISTEMA DE CANALES Y 
CAUCES PLUVIALES EN LA ZONA URBANA E INSULAR DE LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 
identificado con el código presupuestal 2.3.3203.0900.2024000002122, inscrito en 
el Banco de Proyectos de Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el 
código BPIN 2024000002122, en la suma de MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MILLONES CIENTO CUATRO MIL TRESCIENTOS UN PESOS M/CTE 
CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS ($1.298.104.301,47). 
 
Que, una vez revisada la ejecución presupuestal de la Unidad Ejecutora 11 – 

Localidad Histórica y del Caribe Norte, se constató que los rubros presupuestales 

DESCENTRALIZACIÓN ADMINISTRATIVA identificado con el código 

presupuestal 2.3.0000.0000,0000130010002, CONSTRUCCIÓN 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACIÓN DE VÍAS PARA EL TRANSPORTE Y LA 

MOVILIDAD EN LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE EN EL 

DISTRITO DE CARTAGENA identificado con el código presupuestal 

2.3.2402.0600.2021130010076, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de 

la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010076, 

IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN DE LA 

EMPLEABILIDAD EN LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE EN EL 

DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 

2.3.3602.1300.2021130010017, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de 

la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010017, 

IMPLEMENTACION DEL PROYECTO DE MEJORAMIENTO INTEGRAL A LAS 

SEDES DONDE FUNCIONA LAS OFICINAS DE LA ALCALDIA DE  LA 

LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE 

CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 

2.3.4599.1000.2021130010108, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de 

la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010108, y 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A EL FORTALECIMIENTO Y CAPACITACIÓN A 

FRENTES DE SEGURIDAD DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código 

presupuestal 2.3.4501.0100.2021130010021, inscrito en el Banco de Proyectos de 

Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 

2021130010021, tienen saldos disponibles por MIL NOVECIENTOS CUARENTA 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.940.000.000) y susceptibles de contracreditar, 

según el siguiente detalle: 

 
  



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

GASTOS DE INVERSIÓN 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 

PROGRAMA CÓDIGO PRESUPUESTAL DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

SALDO 
DISPONIBLE 

 
2,3,0000,0000,0000130010002 

DESCENTRALIZACION 
ADMINISTRATIVA 

1.2.1.0.00-001 
– ICLD 

$138.524.062,00 

Rehabilitación, 
Mantenimiento, 
Adecuación y 
Obra Nueva 

para el Sistema 
Vial y 

Estructuras de 
Paso 

2.3.2402.0600.2021130010076 

CONSTRUCCIÓN 
MEJORAMIENTO Y 
REHABILITACIÓN DE VÍAS 
PARA EL TRANSPORTE Y LA 
MOVILIDAD EN LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 

1.2.1.0.00-001 
– ICLD 

$67.234.682,00 

Economía 
Popular y 

Emprendimiento 
Diferencial 

2.3.3602.1300.2021130010017 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROYECTO 
EMPRENDIMIENTO Y 
GESTIÓN DE LA 
EMPLEABILIDAD EN 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 
– ICLD 

$700.000.000,00 

Buen Gobierno, 
Gobernabilidad 
y Gobernanza 

2.3.4599.1000.2021130010108 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL 
A LAS SEDES DONDE 
FUNCIONA LAS OFICINAS DE 
LA ALCALDIA DE  LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y 
DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 
– ICLD 

$320.000.000,00 

Seguridad 
Humana y 

Bienestar Social 
2.3.4501.0100.2021130010021 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A 
EL FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A FRENTES 
DE SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$900.000.000,00 

TOTAL SALDO DISPONIBLE $2.125.758.744,00 

 
Que en consonancia con lo anterior, se hace necesario realizar unos traslados 
presupuestales dentro del Presupuesto de Gastos de Inversión de la Localidad 
Histórica y del Caribe Norte, con el fin de garantizar el cumplimiento de las metas 
establecidas en el Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del Caribe Norte 
2024-2027 “Localidad con Derechos”, según el siguiente detalle: 
 

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIAC

IÓN 

CONTRACRÉDITOS CRÉDITOS 

 2,3,0000,0000,000
0130010002 

DESCENTRALIZACION 
ADMINISTRATIVA 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$138.524.062,00  

Rehabilitación, 
Mantenimiento, 
Adecuación y 
Obra Nueva para 
el Sistema Vial y 
Estructuras de 
Paso 

2.3.2402.0600.202
1130010076 

CONSTRUCCIÓN 
MEJORAMIENTO Y 
REHABILITACIÓN DE VÍAS 
PARA EL TRANSPORTE Y LA 
MOVILIDAD EN LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL CARIBE 
NORTE EN EL DISTRITO DE 
CARTAGENA 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$67.234.682,00  

Economía Popular 
y Emprendimiento 
Diferencial 

2.3.3602.1300.202
1130010017 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROYECTO 
EMPRENDIMIENTO Y 
GESTIÓN DE LA 
EMPLEABILIDAD EN 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$700.000.000,00  

Buen Gobierno, 
Gobernabilidad y 
Gobernanza 

2.3.4599.1000.202
1130010108 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL A 
LAS SEDES DONDE 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$320.000.000,00  



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Armonizar el Presupuesto de Gastos de Inversión de la 
Localidad Histórica y del Caribe Norte, correspondiente a la vigencia fiscal 2024, 
conforme al Plan Plurianual de Inversiones, de acuerdo a lo establecido en el 
Acuerdo Local No. 004 del 31 de octubre de 2024, por medio del cual se adoptó el 
Plan de Desarrollo de la Localidad Histórica y del Caribe Norte 2024-2027 
“Localidad con Derechos”. Esta armonización se encuentra consignada en anexo 
técnico que hace parte integral de este decreto local. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La Secretaría de Hacienda Distrital efectuará en el Sistema 
de Presupuesto Distrital, las operaciones técnicas necesarias, que surjan durante el 
proceso de ejecución presupuestal para lograr la adecuada armonización del 
Presupuesto de Gastos de Inversión del nuevo Plan de Desarrollo Local, efectuadas 
en la presente vigencia fiscal. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Créese el rubro presupuestal RECUPERACIÓN DEL 
SISTEMA DE CANALES Y CAUCES PLUVIALES EN LA ZONA URBANA E 
INSULAR DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 
2.3.3203.0900.2024000002122, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de 
la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2024000002122. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contracreditar en el Presupuesto de Gastos de Inversión de 
la Localidad Histórica y del Caribe Norte de la vigencia fiscal 2024, la suma de DOS 
MIL CIENTO VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($2.125.758.744,00), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 
  

FUNCIONA LAS OFICINAS DE 
LA ALCALDIA DE  LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

Seguridad 
Humana y 
Bienestar Social 

2.3.4501.0100.202
1130010021 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A 
EL FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A FRENTES 
DE SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$900.000.000,00  

Deporte y 
Recreación para 
Todos y Todas 

2.3.4301.1604.202
1130010079 

CONSTRUCCIÓN 
MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES 
REPARACIONES DE CANCHAS 
DEPORTIVAS Y PARQUES EN 
LA ZONA URBANA E INSULAR 
DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA 
Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

 

$ 827.654.442,53 

Rehabilitación, 
Mantenimiento, 
Adecuación y 
Obra Nueva para 
el Sistema Vial y 
Estructuras de 
Paso 

2.3.3203.0900.202
4000002122 

RECUPERACIÓN DEL 
SISTEMA DE CANALES Y 
CAUCES PLUVIALES EN LA 
ZONA URBANA E INSULAR DE 
LA LOCALIDAD HISTORICA Y 
DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

 

$ 1.298.104.301,47 

TOTAL $2.125.758.744,00 $2.125.758.744,00 



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

 

 
ARTÍCULO QUINTO: Acreditar en el Presupuesto de Gastos de Inversión de la 
Localidad Histórica y del Caribe Norte de la vigencia fiscal 2024, la suma de DOS 
MIL CIENTO VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($2.125.758.744,00), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

 
ARTÍCULO SEXTO: La ejecución presupuestal se hará de conformidad a las 
normas presupuestales vigentes y demás disposiciones aplicables sobre la materia. 
 
  

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIAC

IÓN 

CONTRACRÉDITOS 

 2,3,0000,0000,000
0130010002 

DESCENTRALIZACION 
ADMINISTRATIVA 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$138.524.062,00 

Rehabilitación, 
Mantenimiento, 
Adecuación y 
Obra Nueva para 
el Sistema Vial y 
Estructuras de 
Paso 

2.3.2402.0600.202
1130010076 

CONSTRUCCIÓN 
MEJORAMIENTO Y 
REHABILITACIÓN DE VÍAS 
PARA EL TRANSPORTE Y LA 
MOVILIDAD EN LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL CARIBE 
NORTE EN EL DISTRITO DE 
CARTAGENA 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$67.234.682,00 

Economía Popular 
y Emprendimiento 
Diferencial 

2.3.3602.1300.202
1130010017 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROYECTO 
EMPRENDIMIENTO Y 
GESTIÓN DE LA 
EMPLEABILIDAD EN 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$700.000.000,00 

Buen Gobierno, 
Gobernabilidad y 
Gobernanza 

2.3.4599.1000.202
1130010108 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL A 
LAS SEDES DONDE 
FUNCIONA LAS OFICINAS DE 
LA ALCALDIA DE LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$320.000.000,00 

Seguridad 
Humana y 
Bienestar Social 

2.3.4501.0100.202
1130010021 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A 
EL FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A FRENTES 
DE SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$900.000.000,00 

TOTAL CONTRACRÉDITOS $2.125.758.744,00 

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIAC

IÓN 

CRÉDITOS 

Deporte y 
Recreación para 
Todos y Todas 

2.3.4301.1604.202
1130010079 

CONSTRUCCIÓN 
MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES 
REPARACIONES DE CANCHAS 
DEPORTIVAS Y PARQUES EN 
LA ZONA URBANA E INSULAR 
DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA 
Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$ 827.654.442,53 

  LIMPIEZA DE CANALES 
1.2.1.0.00-
001 - ICLD 

$ 1.298.104.301,47 

TOTAL CRÉDITOS $2.125.758.744,00 



 
DECRETO LOCAL No. 039 DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA LA ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL 
DEL PLAN DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE 2024-2027 “LOCALIDAD CON DERECHOS” Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

Dado en Cartagena de Indias, D. T. y C., a los veinticinco (25) días del mes de 

noviembre de 2024. 

 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 

FRANK RICAURTE SOSSA 
ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 

 

 

 

 
Proyectó: Franklin Amador Hawkins 
 Profesional Especializado 
 
 



A
N

E
X

O
 T

É
C

N
IC

O

A
R

M
O

N
IZ

A
C

IÓ
N

 P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 D
E

L
 P

L
A

N
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L

O
 L

O
C

A
L

 2
0
2
4
-2

0
2
7
 "

L
O

C
A

L
ID

A
D

 C
O

N
 D

E
R

E
C

H
O

S
"

A
L

C
A

L
D

ÍA
 D

E
 L

A
 L

O
C

A
L

ID
A

D
 H

IS
T

Ó
R

IC
A

 Y
 D

E
L

 C
A

R
IB

E
 N

O
R

T
E

(P
e
s
o

s
 C

o
rr

ie
n

te
s
)

L
ín

e
a
 E

s
tr

a
té

g
ic

a

A
n

te
ri

o
r

P
ro

g
ra

m
a

A
n

te
ri

o
r

C
ó

d
ig

o
 P

re
s
u

p
u

e
s
ta

l

A
n

te
ri

o
r

D
e
n

o
m

in
a
c
ió

n
 P

re
s
u

p
u

e
s
ta

l/
P

ro
y

e
c
to

A
n

te
ri

o
r

A
p

ro
p

ia
c
ió

n
 

P
re

s
u

p
u

e
s
ta

l

D
is

p
o

n
ib

il
id

a
d

e
s
 

P
re

s
u

p
u

e
s
ta

le
s

C
o

m
p

ro
m

is
o

s
S

a
ld

o
s
 d

e
 A

p
ro

p
ia

c
ió

n

A
n

te
ri

o
r

L
ín

e
a
 E

s
tr

a
té

g
ic

a

A
c
tu

a
l

P
ro

g
ra

m
a

A
c
tu

a
l

C
ó

d
ig

o
 P

re
s
u

p
u

e
s
ta

l

A
c
tu

a
l

D
e
n

o
m

in
a
c
ió

n
 P

re
s
u

p
u

e
s
ta

l/
P

ro
y

e
c
to

A
c
tu

a
l

S
a
ld

o
s
 d

e
 A

p
ro

p
ia

c
ió

n

A
c
tu

a
l

F
u

e
n

te
 d

e
 F

in
a
n

c
ia

m
ie

n
to

B
P

IN

2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 5

.7
8
9
.0

9
2
,9

9
$
 0

,0
0

$
 0

,0
0

$
 5

.7
8
9
.0

9
2
,9

9
2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 5

.7
8
9
.0

9
2
,9

9
R

e
c
u
rs

o
s
 d

e
l 
B

a
la

n
c
e
 M

u
lt
a
s
 y

 

S
a
n
c
io

n
e
s
 L

o
c
a
lid

a
d
 1

2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 1

.4
8
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 1

.3
4
1
.4

7
5
.9

3
8
,0

0
$
 1

.1
2
8
.0

5
9
.3

1
1
,5

0
$
 3

5
1
.9

4
0
.6

8
8
,5

0
2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 3

5
1
.9

4
0
.6

8
8
,5

0
R

e
c
u
rs

o
s
 d

e
l 
B

a
la

n
c
e
 M

u
lt
a
s
 y

 

S
a
n
c
io

n
e
s
 L

o
c
a
lid

a
d
 1

2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 2

5
.6

6
2
,6

2
$
 0

,0
0

$
 0

,0
0

$
 2

5
.6

6
2
,6

2
2
,3

,0
0
0
0
,0

0
0
0
,0

0
0
0
1
3
0
0
1
0
0
0
2

D
E

S
C

E
N

T
R

A
L
IZ

A
C

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
$
 2

5
.6

6
2
,6

2
IC

L
D

D
e
s
a
rr

o
llo

 U
rb

a
n
o
 d

e
 l
a
 

L
o
c
a
lid

a
d
 H

is
tó

ri
c
a
 y

 d
e
l 

C
a
ri
b
e
 N

o
rt

e

L
a
 L

o
c
a
lid

a
d
 H

is
tó

ri
c
a
 y

 d
e
l 

C
a
ri
b
e
 N

o
rt

e
 S

e
 M

u
e
ve

2
.3

.2
4
0
2
.0

6
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
6

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 M

E
J
O

R
A

M
IE

N
T

O
 Y

 

R
E

H
A

B
IL

IT
A

C
IÓ

N
 D

E
 V

ÍA
S

 P
A

R
A

 E
L
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 

Y
 L

A
 M

O
V

IL
ID

A
D

 E
N

 L
A

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 

D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 E

N
 E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 

C
A

R
T

A
G

E
N

A

$
 1

.3
4
4
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 1

.2
9
8
.8

4
2
.7

1
0
,1

0
$
 1

.2
7
6
.7

6
5
.3

1
8
,0

0
$
 6

7
.2

3
4
.6

8
2
,0

0
L
o
c
a
lid

a
d
 C

o
n
e
c
ta

d
a
 y

 

O
rd

e
n
a
d
a

R
e
h
a
b
ili

ta
c
ió

n
, 

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

, 
A

d
e
c
u
a
c
ió

n
 

y 
O

b
ra

 N
u
e
va

 p
a
ra

 e
l 

S
is

te
m

a
 V

ia
l 
y 

E
s
tr

u
c
tu

ra
s
 

d
e
 P

a
s
o

2
.3

.2
4
0
2
.0

6
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
6

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 M

E
J
O

R
A

M
IE

N
T

O
 Y

 R
E

H
A

B
IL

IT
A

C
IÓ

N
 D

E
 V

ÍA
S

 

P
A

R
A

 E
L
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 Y

 L
A

 M
O

V
IL

ID
A

D
 E

N
 L

A
 L

O
C

A
L
ID

A
D

 

H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 E

N
 E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 

C
A

R
T

A
G

E
N

A

$
 6

7
.2

3
4
.6

8
2
,0

0
IC

L
D

2
0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
6

D
e
s
a
rr

o
llo

 E
c
o
n
ó
m

ic
o
 y

 

E
m

p
le

a
b
ili

d
a
d
 p

a
ra

 V
iv

ir
 

M
e
jo

r 
e
n
 l
a
 L

o
c
a
lid

a
d

L
o
c
a
lid

a
d
 H

is
tó

ri
c
a
 y

 d
e
l 

C
a
ri
b
e
 N

o
rt

e
 F

a
c
ili

ta
n
d
o
 E

l 

E
m

p
re

n
d
im

ie
n
to

2
.3

.3
6
0
2
.1

3
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
1
7

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
 

E
M

P
R

E
N

D
IM

IE
N

T
O

 Y
 G

E
S

T
IÓ

N
 D

E
 L

A
 

E
M

P
L
E

A
B

IL
ID

A
D

 E
N

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 

C
A

R
IB

E
 N

O
R

T
E

 E
N

 E
L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 

D
E

 I
N

D
IA

S

$
 7

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 0

,0
0

$
 0

,0
0

$
 7

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
D

e
s
a
rr

o
llo

 E
c
o
n
ó
m

ic
o
 

E
q
u
it
a
ti
vo

 y
 S

o
s
te

n
ib

le

E
c
o
n
o
m

ía
 P

o
p
u
la

r 
y 

E
m

p
re

n
d
im

ie
n
to

 D
if
e
re

n
c
ia

l
2
.3

.3
6
0
2
.1

3
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
1
7

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
 E

M
P

R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
 Y

 

G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 L
A

 E
M

P
L
E

A
B

IL
ID

A
D

 E
N

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 

D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 E

N
 E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 D
E

 I
N

D
IA

S

$
 7

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
IC

L
D

2
0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
1
7

V
iv

ir
 M

e
jo

r 
c
o
n
 e

l 
D

e
p
o
rt

e
 y

 

R
e
c
re

a
c
ió

n
 e

n
 l
a
 L

o
c
a
lid

a
d
 

H
is

tó
ri
c
a
 y

 d
e
l 
C

a
ri
b
e
 N

o
rt

e

E
s
c
e
n
a
ri
o
s
 D

e
p
o
rt

iv
o
s
 

A
d
e
c
u
a
d
o
s
 y

 M
e
jo

ra
d
o
s
 e

n
 

la
 L

o
c
a
lid

a
d
 H

is
tó

ri
c
a
 y

 d
e
l 

C
a
ri
b
e
 N

o
rt

e

2
.3

.4
3
0
1
.1

6
0
4
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
9

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 M

A
N

T
E

N
IM

IE
N

T
O

S
 

A
D

E
C

U
A

C
IO

N
E

S
 R

E
P

A
R

A
C

IO
N

E
S

 D
E

 C
A

N
C

H
A

S
 

D
E

P
O

R
T

IV
A

S
 Y

 P
A

R
Q

U
E

S
 E

N
 L

A
 Z

O
N

A
 U

R
B

A
N

A
 E

 

IN
S

U
L
A

R
 D

E
 L

A
 L

O
C

A
L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 

C
A

R
IB

E
 N

O
R

T
E

 D
E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 D
E

 

IN
D

IA
S

$
 2

.2
5
6
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 2

.2
2
5
.2

0
0
.4

4
7
,1

8
$
 2

.2
2
5
.2

0
0
.4

4
7
,1

8
$
 3

0
.7

9
9
.5

5
2
,8

2
V

id
a
 D

ig
n
a
 e

 I
n
c
lu

s
ió

n
 

S
o
c
ia

l 
y 

C
u
lt
u
ra

l

D
e
p
o
rt

e
 y

 R
e
c
re

a
c
ió

n
 p

a
ra

 

T
o
d
o
s
 y

 T
o
d
a
s

2
.3

.4
3
0
1
.1

6
0
4
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
9

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 M

A
N

T
E

N
IM

IE
N

T
O

S
 A

D
E

C
U

A
C

IO
N

E
S

 

R
E

P
A

R
A

C
IO

N
E

S
 D

E
 C

A
N

C
H

A
S

 D
E

P
O

R
T

IV
A

S
 Y

 P
A

R
Q

U
E

S
 E

N
 L

A
 

Z
O

N
A

 U
R

B
A

N
A

 E
 I
N

S
U

L
A

R
 D

E
 L

A
 L

O
C

A
L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 

C
A

R
IB

E
 N

O
R

T
E

 D
E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 D
E

 I
N

D
IA

S

$
 3

0
.7

9
9
.5

5
2
,8

2
IC

L
D

2
0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
7
9

P
a
rt

ic
ip

a
c
ió

n
 y

 

D
e
s
c
e
n
tr

a
liz

a
c
ió

n
 e

n
 l
a
 

L
o
c
a
lid

a
d
 H

is
tó

ri
c
a
 y

 d
e
l 

C
a
ri
b
e
 N

o
rt

e

F
o
rt

a
le

c
im

ie
n
to

 I
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l

2
.3

.4
5
9
9
.1

0
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
1
0
8

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
 D

E
 

M
E

J
O

R
A

M
IE

N
T

O
 I
N

T
E

G
R

A
L
 A

 L
A

S
 S

E
D

E
S

 D
O

N
D

E
 

F
U

N
C

IO
N

A
 L

A
S

 O
F

IC
IN

A
S

 D
E

 L
A

 A
L
C

A
L
D

IA
  
D

E
  
L
A

 

L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
O

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 D

E
L
 

D
IS

T
R

IT
O

 D
E

 C
A

R
T

A
G

E
N

A
 D

E
 I
N

D
IA

S

$
 3

2
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 0

,0
0

$
 0

,0
0

$
 3

2
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

B
u
e
n
 G

o
b
ie

rn
o
, 

G
o
b
e
rn

a
b
ili

d
a
d
 y

 

G
o
b
e
rn

a
n
z
a

F
o
rt

a
le

c
im

ie
n
to

 I
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l 

y 
M

o
d
e
rn

iz
a
c
ió

n
 d

e
l 

S
is

te
m

a
 d

e
 P

la
n
e
a
c
ió

n
 

L
o
c
a
l

2
.3

.4
5
9
9
.1

0
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
1
0
8

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
C

IO
N

 D
E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
 D

E
 M

E
J
O

R
A

M
IE

N
T

O
 

IN
T

E
G

R
A

L
 A

 L
A

S
 S

E
D

E
S

 D
O

N
D

E
 F

U
N

C
IO

N
A

 L
A

S
 O

F
IC

IN
A

S
 D

E
 L

A
 

A
L
C

A
L
D

IA
  
D

E
  
L
A

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
O

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 

D
E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 D
E

 I
N

D
IA

S

$
 3

2
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
IC

L
D

2
0
2
1
1
3
0
0
1
0
1
0
8

C
o
n
vi

ve
n
c
ia

 y
 S

e
g
u
ri
d
a
d
 

p
a
ra

 l
a
 G

o
b
e
rn

a
b
ili

d
a
d

M
i 
L
o
c
a
lid

a
d
 M

á
s
 S

e
g
u
ra

2
.3

.4
5
0
1
.0

1
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
2
1

A
P

L
IC

A
C

IÓ
N

 P
R

O
M

O
C

IÓ
N

 A
 E

L
 F

O
R

T
A

L
E

C
IM

IE
N

T
O

 

Y
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IÓ

N
 A

 F
R

E
N

T
E

S
 D

E
 S

E
G

U
R

ID
A

D
 D

E
 

L
A

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 

D
E

L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 D
E

 I
N

D
IA

S

$
 9

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
$
 0

,0
0

$
 0

,0
0

$
 9

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
S

e
g
u
ri
d
a
d
 H

u
m

a
n
a
 y

 

B
ie

n
e
s
ta

r 
S

o
c
ia

l

L
o
c
a
lid

a
d
 c

o
n
 S

e
g
u
ri
d
a
d
 y

 

C
o
n
vi

ve
n
c
ia

 C
iu

d
a
d
a
n
a

2
.3

.4
5
0
1
.0

1
0
0
.2

0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
2
1

A
P

L
IC

A
C

IÓ
N

 P
R

O
M

O
C

IÓ
N

 A
 E

L
 F

O
R

T
A

L
E

C
IM

IE
N

T
O

 Y
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 A
 F

R
E

N
T

E
S

 D
E

 S
E

G
U

R
ID

A
D

 D
E

 L
A

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 

H
IS

T
Ó

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 D

E
L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 

D
E

 I
N

D
IA

S

$
 9

0
0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
IC

L
D

2
0
2
1
1
3
0
0
1
0
0
2
1

$
 0

,0
0

L
o
c
a
lid

a
d
 C

o
n
e
c
ta

d
a
 y

 

O
rd

e
n
a
d
a

R
e
h
a
b
ili

ta
c
ió

n
, 

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

, 
A

d
e
c
u
a
c
ió

n
 

y 
O

b
ra

 N
u
e
va

 p
a
ra

 e
l 

S
is

te
m

a
 V

ia
l 
y 

E
s
tr

u
c
tu

ra
s
 

d
e
 P

a
s
o

2
.3

.3
2
0
3
.0

9
0
0
.2

0
2
4
0
0
0
0
0
2
1
2
2

R
E

C
U

P
E

R
A

C
IÓ

N
 D

E
L
 S

IS
T

E
M

A
 D

E
 C

A
N

A
L
E

S
 Y

 C
A

U
C

E
S

 

P
L
U

V
IA

L
E

S
 E

N
 L

A
 Z

O
N

A
 U

R
B

A
N

A
 E

 I
N

S
U

L
A

R
 D

E
 L

A
 L

O
C

A
L
ID

A
D

 

H
IS

T
O

R
IC

A
 Y

 D
E

L
 C

A
R

IB
E

 N
O

R
T

E
 D

E
L
 D

IS
T

R
IT

O
 D

E
 C

A
R

T
A

G
E

N
A

 

D
E

 I
N

D
IA

S

$
 0

,0
0

IC
L
D

2
0
2
4
0
0
0
0
0
2
1
2
2

T
O

T
A

L
 P

L
A

N
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 A

N
U

A
L

 D
E

 I
N

V
E

R
S

IO
N

E
S

$
 7

.0
0
5
.8

1
4
.7

5
5
,6

1
$
 4

.8
6
5
.5

1
9
.0

9
5
,2

8
$
 4

.6
3
0
.0

2
5
.0

7
6
,6

8
$
 2

.3
7
5
.7

8
9
.6

7
8
,9

3
$
 2

.3
7
5
.7

8
9
.6

7
8
,9

3


